
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33777  9Quinta-feira, 10 DE JANEIRO DE 2019 

NOMEAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, LUIZ SERGIO LIMA DA SILVA, para o 
cargo em comissão de Assessor Tecnico I, código GEP-DAS-011.4 
desta Escola de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA, 
a contar de 02/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARIMHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 397983
PORTARIA Nº 04 DE 09 DE JANEIRO DE 2019. 
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações;RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, JORGE SILVA DE MATOS FILHO, para o 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.4 desta 
Escola de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA, a 
contar de 09/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARIMHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 397986

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 05 DE 09 DE JANEIRO DE 2019. 
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações;RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, CLAYTON BRASIL OLIVEIRA, matrícula 
nº 5898094/3, ocupante do cargo em comissão de Coordenador 
do Núcleo de Planejamento - NPLAN , código GEP-DAS-011.4, 
desta Escola de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA, 
a contar de 02/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 397988
PORTARIA Nº 03 DE 09 DE JANEIRO DE 2019. 
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações;RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, ALLEN OSVALDO IVAN DA VERA 
CRUZ FONSECA, matrícula nº 8400929/1, ocupante do cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.4, desta Escola 
de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA, a contar de 
02/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 397991
PORTARIA Nº 06 DE 09 DE JANEIRO DE 2019. 
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações;RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, MANUEL NEMESIO FERREIRA DOS 
SANTOS, matrícula nº 5941577/1, ocupante do cargo em 
comissão de Assesssor técnico I, código GEP-DAS-011.4, desta 
Escola de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA, a 
contar de 02/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 397990
PORTARIA Nº 07 DE 09 DE JANEIRO DE 2019. 
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações;RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, CARLOS AUGUSTO COELHO DA COSTA, 
matrícula nº 57222770/2, ocupante do cargo em comissão de 
Secretario de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, desta Escola 
de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA, a contar de 
09/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 397992

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

Edital - CERAT Santarém - Diligência AINF
A Ilma. Sra. NADMA MARIA DOS SANTOS BRAGA, Coordenadora 
Fazendária de Santarém , desta Secretaria de Estado da Fazenda,
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que se encontra 
à disposição do contribuinte abaixo relacionado, na Célula de 
Preparo para Julgamento – CPPJ da CERAT Santarem o resultado 
da Diligência requerida pela Julgadoria de primeira instância 
relativo ao A.I.N.F. Nº 37.2016.51.0001251-9 executada através 
da Ordem de Serviço Nº 04.2018.82.000.0394-5, fi cando a 
mesma NOTIFICADA, na forma do disposto pelo art. 14, Inciso 
III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98 , a se MANIFESTAR no prazo 
de 30 dias , a contar de 15 dias após a data de publicação deste 
Edital , na sede da CERAT , situada à Avenida Mendonça Furtado 
– Nº 2.797 – Fátima - Santarém – PA .
Francinete Conceição de Sousa
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL : Ednardo M Gomes Barbalho ME 
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.268.380-1
NADMA MARIA DOS SANTOS BRAGA
Coordenadora – CERAT Santarém
>>>>>>>>>><<<<<<<<<<<
Edital - CERAT Santarém - AINF
A Ilma. Sra. NADMA MARIA DOS SANTOS BRAGA, Coordenadora 
Fazendária de Santarém, desta Secretaria de Estado da Fazenda,
FAZ SABER aos titulares ou representantes legais das contribuintes 
abaixo relacionadas que foram lavrados os respectivos AUTOS DE 
INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL, fi cando elas NOTIFICADAS, 
na forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98, a PAGAREM ou APRESENTAREM Impugnação, no prazo 
de 30 dias, a contar de 15 dias após a data de publicação deste 
Edital, na sede da CERAT, situada à Avenida Mendonça Furtado, 
Nº 2.797, bairro de Fátima, Santarém/PA, ressaltando que o 
não atendimento, no prazo estabelecido, ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
Elizete Maria Soares Ribeiro
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL : Sérgio S. Gomes 
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.196.911-6
ORDEM DE SERVIÇO : 042018820000337-6
A.I.N.F. Nº : 042018510000285-3
>>>>>>>>>><<<<<<<<<<.
RAZÃO SOCIAL : Sérgio S. Gomes 
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.196.911-6
ORDEM DE SERVIÇO : 042018820000336-8
A.I.N.F. Nº : 042018510000284-5
>>>>>>>>>><<<<<<<<<<NADMA MARIA DOS SANTOS 
BRAGA
Coordenadora – CERAT Santarém

Protocolo: 397884
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO - IPVA 

- CERAT CASTANHAL
Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Castanhal, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda,
FAZ SABER a todos que o presente Edital lerem ou dele, 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que fi ca 
INTIMADO o sujeito passivo MARIA RUTH DA COSTA RAMOS, 
CPF.105.207.592-49 , que o Auto de Infração e Notifi cação Fiscal 
- IPVA nº 022017510003118-2, foi julgado PROCEDENTE, para, 
com fundamento no Artigos 24, 27, 13, 14, 29, § 1º e 32, § 1º, 
da Lei Estadual nº6.182/1998.
GERDEN FERREIRA VIDA
Coordenador Fazendário CERAT Castanhal

Protocolo: 397917

PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT/DTR
Portaria n.º201904000001, de 09/01/2019 - Proc n.º 
0020197300002996/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2018 a 31/12/2018
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de mudança de categoria e transferência 
de propriedade veículo placa qdq 8248, exercício 2018.
Interessado: Jonas Tadeu Nascimento Castello – CPF: 
454.047.632-72
Marca/Tipo/Chassi
VW/ NOVO VOYAGE CL MBV/ Pas/ Automovel/ 9BWDB45U5HT038791

Protocolo: 397910

ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS
ERRATA
No ACÓRDÃO N. 621 - PLENO, publicado no DOE n. 33.775, de 
08/01/2019,
Onde se lê: “4. Recurso conhecido e improvido”
Leia-se: “4. Recurso improvido “

Protocolo: 397947

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

CPL-PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/2019
O BANPARÁ S/A informa aos interessados a SUSPENSÃO DA 
ABERTURA DA SESSÃO da licitação em epígrafe, que estava 
prevista para o dia 22/01/2018, cuja nova data de abertura 
será posteriormente divulgada em cumprimento do Decreto nº 
001/2019 do Governo do Estado do Pará serão suspensas todas 
as licitações pelo prazo de 30 dias.
Gabriel Silva
Pregoeiro

Protocolo: 397959
PREGÃO ELETRÔNICO N° 039/2018
O BANPARÁ S/A informa aos interessados a SUSPENSÃO DA 
ABERTURA DA SESSÃO da licitação em epígrafe, que estava 
prevista para o dia 14/01/2019, cuja nova data de abertura será 
posteriormente divulgada.
Edilamar Pantoja
Pregoeira

Protocolo: 397982

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 001, DE 09 DE JANEIRO DE 2019
A Secretária de Estado de Planejamento, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 1º de 
Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de Janeiro 
de 2019;
CONSIDERANDO os termos do decreto n° 1.960, de 18/01/2018, 
publicado no DOE nº 33.542, de 22 de janeiro de 2018 e;
CONSIDERANDO, ainda, o teor do Ofício nº 002/2019-GP/CPH, 
de 02/01/2019, que solicita a cessão do servidor HUGO PENNA 
HACHEM.
RESOLVE:
CEDER, a contar de 01/01/2019, o servidor HUGO PENNA 
HACHEM, matrícula nº. 54197843/2, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, para a Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará - CPH, com ônus para o órgão 
cessionário, pelo prazo de 02 (dois) anos.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 09 de janeiro de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

Protocolo: 397967

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA N° 0018 DE 08 DE JANEIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
inciso V da Constituição Estadual.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 08/01/2019, a servidora ANA DENISE DA 
SILVA MONTEIRO, matricula nº 721670/1, para responder pelo 
HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
08.01.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 397899


